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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá měřením mechanické polohy a za cíl si klade vytvoření

přípravku pro výuku jejího měření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou stručně vysvětleny principy vybraných senzorů a způsoby měření

mechanické polohy. V praktické části jsou představeny vybrané senzory pro konstrukci

přípravku spolu s popisem jeho realizace. Pro účely výuky a snadnou manipulaci s přípravkem

je též uveden návod k měření.
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Abstract
This diploma thesis deals with the measurement of mechanical position and its aim is to

design and build a device for educative purpose. The thesis consists of theoretical and practical

part. In the theoretical part the principles of chosen sensors and methods of the mechanical

position measurement are introduced and explained. In the practical part the specific sensors

used for the device are characterized and the device’s realization process is shown.

For the educative purpose and easy use of the device the user manual is included.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

B [T] Magnetická indukce
C [F] Kapacita kondenzátoru
d [mm] Velikost vzduchové mezery, vzdálenost elektrod kondenzátoru
H [A/m] Intenzita magnetického pole
I [A] Elektrický proud
K [-] Konstanta dle parametrů cívky
L [H] Indukčnost cívky
M [H] Vzájemná vazba cívek
N, n2, n1 [-] Počet závitů cívky
Q [-] Činitel jakosti cívky
R [Ω] Elektrický odpor
RH [m3A-1s-1] Hallova konstanta
Rlin [Ω] Elektrický odpor pro linearizaci
Rm [H-1] Reálná část reluktance
RV [Ω] Elektrický odpor přívodních vodičů
RZ [Ω] Elektrický odpor zátěže
S [m2] Průřez jádra cívky, plocha elektrod kondenzátoru
U [V] Elektrické napětí
UH [V] Hallovo napětí
X [mm] Celková délka odporové dráhy
Xi [mm] Vzdáleností jezdce od počátku odporové dráhy
Xm [H-1] Imaginární část reluktance
Z [Ω] Impedance
Zm [H-1] Magnetická reluktance
d [mm] Hloubka vniku
e [F/m] Absolutní permitivita materiálu
ε0 [F/m] Permitivita vakua
εr [-] Relativní permitivita
l [-] Krok inkrementálního čítače
µ [H/m] Permeabilita prostředí
µ0 [H/m] Permeabilita vakua
w [rad/s] Úhlová frekvence
𝜂 [-] Poměr mezi vzdáleností jezdce
𝜌 [-] Poměr odporů
𝜌 [Ωm] Rezistivita
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Zkratky

ABS ABSolutní
AC Alternating Current (střídavý proud)
AMR Anisotropic Magnetic Resistance
A/D Analogově/Digitální
BNC Bayonet Neill Concelman connector (konektor)
CALIB Kalibrační
CCD Charge-Coupled Devices (nábojově vázaná struktura)
CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor
DC Direct Current (stejnosměrný proud)
DPS Deska Plošných Spojů

EMC ElectroMagnetic compatibility (elektromagnetická
kompatibilita)

EMI ElectroMagnetic Interference (elektromagnetické rušení)
GPB1, GPB2 General Purpose Buttons (tlačítko obecného využití)
GPIO (General Purpose Input/Output)
LED Dioda emitující světlo
LSB Least Significant Bit (nejméně významný bit)
LVDT Linear Variable Differential Transformer
MCU Mikrokontrolér (MicroController Unit)
MOS Metal Oxide Semiconductor
NO Normálně rozepnutý (Normally Open)
PA6 Typ polyamidu
PC Personal Computer (osobní počítač)
PSD Positive Sensitive Detectors
RCC Reset and Clock Control
REL RELativní
SiO2 Oxid křemičitý
UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter
UIPMA Ultraflat Industrial Potentiometer Membrane (ultratenké

průmyslové potenciometrické čidlo)
USB Universal Serial Bus
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Úvod

S rozvojem techniky se do průmyslu rozšířilo i velké množství senzorů. S pozičními

senzory se v dnešní době setkáváme i v běžném životě. Široké uplatnění nacházejí tyto senzory

v mnoha zautomatizovaných procesech. Konkrétně měření mechanické polohy nacházíme

téměř ve všech aplikacích, například v zabezpečovacích systémech (magnetický kontakt na

dveřích), hlídání pozice vačkové hřídele ve spalovacích motorech, laserové měřící přístroje,

nebo různé měření polohy u dopravních pásů. Škála využití senzorů pro měření je vskutku

široká. Samozřejmě základem je použití správného senzoru a jeho správná konfigurace pro

daný typ aplikace. Neméně důležité je bezpochyby i vyhodnocení a zpracování výstupních

signálů. Právě zde vyvstávají otázky ohledně principu funkce senzoru, způsobu generování

signálu a možnosti jejich zpracování.

Z těchto důvodů vzešel požadavek na sestavení přípravku, na kterém lze studenty

seznámit se základními principy. Studenti si díky měřícímu přípravku prakticky ověří, že daný

senzor skutečně funguje tak, jak je uvedeno v knihách a katalogových listech výrobců. Budou

si moci zobrazit signály na zobrazovacích zařízeních a proměřit jejich parametry. Zkušenosti

získané při konfrontaci s pozičními senzory mohou následně uplatnit v budoucí praxi.

Cíle práce

Jak je uvedeno výše, široké spektrum aplikací pozičních senzorů evokuje nutnost zahrnutí

vysvětlení jejich principů v učebních osnovách technických oborů. Z tohoto důvodu si práce

klade za cíl vysvětlení jednotlivých principů a seznámení s běžně používanými typy senzorů.

Zároveň je velmi důležité provést i základní rozdělení senzorů a zdůraznit, kde se konkrétní

senzory využívají. Práce bude primárně zaměřena na lineární měření polohy.

Hlavním cílem však bude praktická část. Ta se na základě rešerše bude zabývat výběrem

tří typů cenově dostupných senzorů s měřícím rozsahem 0-150 mm. Po výběru senzorů bude

následovat mechanický návrh zařízení a návrh DPS (Deska Plošných Spojů) včetně realizace

a osazení součástkami. Důraz bude kladen na jednoduché ovládání, bezpečnost, možnost

připojení běžně dostupných přístrojů a celkovou cenovou dostupnost.

Výsledkem práce bude přípravek nahrazující dosavadní zařízení, které se využívá k výuce,

ale, bohužel již nevyhovuje požadavkům na výuku. Přípravek bude orientován na názornou

ukázku funkce senzorů s možností připojení laboratorních přístrojů pro sledování signálů

produkovaných senzory. K přípravku bude zároveň vytvořen návod pro laboratorní cvičení.
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1 Senzor

Senzorem, někdy též snímačem, se nazývá zařízení, pomocí kterého lze zaznamenat

okamžitou hodnotu fyzikální, chemické nebo biologické veličiny. Pomocí senzoru se měřená

veličina mění na veličinu elektrickou, kterou lze dále přenášet a zpracovávat. Mezi nejčastější

výstupní veličiny se řadí analogový signál nebo číslicový elektrický signál. Senzor představuje

vstupní funkční blok v měřícím řetězci. Senzor musí být v přímém kontaktu s měřeným

prostředím, čehož je dosaženo citlivou částí senzoru. Tato část senzoru se nazývá čidlo [1].

1.1 Dělení senzorů

Senzory lze rozdělit podle různých kritérií a to následovně:

• podle fyzikálního principu (odporové, indukční, kapacitní, magnetické atd.)

• podle měřené veličiny (teplota, tlak, poloha, otáčky, pro radiační veličiny apod.)

• podle styku s měřeným prostředím (bezdotykové, dotykové)

• podle výrobní technologie (elektromechanické, mechanické, elektrické,

pneumatické atd.)

• podle transformace signálu (aktivní, pasivní)

Z pohledu přeměny neelektrické veličiny na elektrickou (při zachování energetické

bilance) je pro tuto práci důležité členění na aktivní a pasivní senzory.

Aktivním senzorem se rozumí takový senzor, který se chová jako zdroj elektrické

energie vlivem působení snímané veličiny. Aktivní senzory tedy přeměňují energii

neelektrických veličin (mechanickou, světelnou, tepelnou a chemickou) přímo na energii

elektrickou, přičemž využívají některý z transformačních jevů (fotoelektrický, piezoelektrický,

elektrochemický a další). Mezi aktivní senzory se řadí například indukční senzory.

Pasivní senzor je naopak senzor, který pro svoje fungování nezbytně potřebuje napájení.

Zde dochází vlivem neelektrických veličin, jako jsou teplota, akustický tlak, mechanická

poloha, zrychlení a mnoho dalších, ke změně elektrických vlastností (indukčnosti, kapacity


[…]


měření mechanické polohy. Robustní konstrukce umožňuje praktické experimentování se třemi

typy senzorů. Vzhledem k použitému nízkonákladovému řešení s optickými senzory nebylo

možno dosáhnout automatizované detekce směru pohybu jezdce a vhodným vylepšením

přípravku by tedy mohlo být zdokonalení této části.
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Přílohy
Příloha A – Schéma řídicí DPS
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Příloha B – Schéma konektorové DPS
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Příloha C – Schéma senzorové DPS
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Příloha D – Osazovací výkres řídicí DPS
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Příloha E – Osazovací výkres konektorové DPS

Přípravek pro výuku měření mechanické polohy Bc. Jakub Linhart 2019

59

Příloha F – Osazovací výkres senzorové DPS
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Příloha G – Vyrobené DPS – panel
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Příloha H – Hotový přípravek
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Příloha I – Výrobní výkres plexiskla
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Příloha J – Výrobní výkres stupnice

Přípravek pro výuku měření mechanické polohy Bc. Jakub Linhart 2019

64

Příloha K – Kusovník součástek

Qty Součástka Hodnota Pouzdro Distr. Obj. číslo
Ř

íd
ic

í d
es

ka

4 C1, C2, C3, C4 47uF/6V3/X5R CAP_1206 TME CL31A476MQHNNNE
2 C5, C8 18pF/50V/C0G CAP_0805 TME CC0805JRNPO9BN180

16 C6, C7, C9, C10, C11, C12,
C13, C14, C15, C17, C20,
C21, C23, C25, C26, C27

100nF/50V/X7R CAP_0805 TME CC0805KRX7R9BB104

1 C16 1uF/25V/X5R CAP_0805 TME 08053D105KAT2A
2 C18, C29 100uF/16V CAP_Tan_D TME TAJD107K016RNJ
1 C19 4,7uF/25V/X5R CAP_0805 TME CL21A475KAQNNNG
3 C22, C24, C28 10nF/50V/X7R CAP_0805 TME CL31B103KBCNNNC
1 D1 BAT54S SOT-23 TME BAT54S
1 D2 SK34SMA DO-214AC TME SK34SMA
1 F1 0.5A FUSE_0805 TME FUSE 0805-FF PW 0A5
3 LED1, LED3, LED6 GREEN LED_1206 TME LL-S150GC-2A
2 LED2, LED4 YELLOW LED_1206 TME LL-S150YC-2Y
2 LED5, LED7 RED LED_1206 TME LL-S150SC-2S
6 R1, R2, R4, R7, R8, R16 1k/1% RES_0805 TME CRCW08051K00FKTABC
7 R3, R5, R6, R14, R15, R20,

R39
330R/1% RES_0805 TME 0805S8F3300T5E

11 R9, R17, R19, R46, R47,
R48, R49, R63, R64, R65,
R66

10k/1% RES_0805 TME RC0805FR-0710KL

4 R10, R11, R55, R56 3k3/1% RES_0805 TME 0805S8F3301T5E
5 R12, R13, R18, R57, R58 100R/1% RES_0805 TME RC0805FR-07100RL

24 R21, R22, R23, R24, R25,
R26, R27, R28, R29, R30,
R31, R32, R33, R34, R35,
R36, R37, R38, R40, R41,
R42, R43, R44, R45

100R/1% RES_0603 TME 0603SAF1000T5E

1 R50 470k/1% RES_0805 TME CRCW0805470KFKTABC
4 R51, R60, R61, R62 D.N.P. RES_0805
2 R52, R54 33k/1% RES_0805 TME RC0805FR-0733KL
2 R53, R59 0R/5% RES_0805 TME 0805S8J0000T5E
5 S1, S2, S3, S4, S5 B3S-1000 B3S-1000 TME B3S-1000
6 T1, T2, T3, T4, T5, T6 AO3422 SOT-23 TME AO3422
1 U1 BA56-11SRWA BA56 TME BA56-11SRWA
1 U2 STM32F030C8T6 LQFP48_N TME STM32F030C8T6
3 U3, U5, U6 STPIC6C595MTR SOIC16 TME STPIC6C595MTR
1 U4 16.00 MHz HC49SM TME 16.00M-SMDHC49S
2 U7, U8 SN74LVC1G14 SOT-23-5 TME SN74LVC1G14DBVR
1 VR2 LD1117S33TR SOT223 TME LD1117S33TR
1 XCONN 6-pin, 3.0 mm, edge, female 430450600 TME 43045-0600
1 XISP Header 6, 2.54 mm, right

angle
Pin_Header_1x6 TME 90121-0766

1 XOPTO 4-pin, 3.0 mm, edge, female 430450400 TME 43045-0400
1 XPOT 3-pin, 3.0 mm, 90° 436500300 TME 43650-0300
1 XPOWER DC JACK CON_PWR TME NEB 21 R
1 XUART Header 3, 2.54 mm, right

angle
Pin_Header_1x3 TME 90121-0766

K
on

ek
t.

de
sk

a

1 XCONN 6-pin, 3.0 mm, edge, female 430450600 TME 43045-0600
2 XOPTO1, XOPTO2 BNC, right angle BNC TME 1-1337494-0
1 XPOTGND 23.3130-21, black SEB4-R-21 TME SEB4-R-21
1 XPOTSIG 23.3130-22, red SEB4-R-22 TME SEB4-R-22

Se
nz

.
de

sk
a 2 R1, R2 100R/1% RES_0603 TME 0603SAF1000T5E

2 SOPTO1, SOPTO2 CNY70 CNY70 TME CNY70
1 XOPTO 4-pin, 3.0 mm, straight 43650-0429 TME 43650-0429
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Příloha L – Manuál k laboratornímu cvičení

Přípravek pro výuku měření mechanické polohy Bc. Jakub Linhart 2019

66

Přípravek pro výuku měření mechanické polohy Bc. Jakub Linhart 2019

67