Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Přípravek pro výuku měření mechanické polohy
Student: Bc. Jakub LINHART Std. číslo: E17N0015P
Vedoucí: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabývá návrhem a realizací přípravku pro výuku měření mechanické polohy. V úvodu jsou podrobně popsány různé možnosti snímání polohy a principy snímačů. Praktická část práce se věnuje výběru vhodných snímačů pro výukový přípravek s ohledem na názornost a dostupné vybavení v laboratoři neelektrických veličin. Těžiště práce potom leží v návrhu a realizaci samotného přípravku. Student zvládl jak výrobu nezbytné elektroniky, tak i mechanickou konstrukci zařízení.

Student pracoval aktivně a samostatně, avšak ne zcela plynule během celého akademického roku. Některé problémy dostatečně nekonzultoval s vedoucím práce, což se negativně projevilo např. použitím zbytečně komplikovaných řešení.

Po formální stránce lze práci vytknout jen drobné nedostatky, např. nízkou kvalitou některých obrázků.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis vedoucího práce